ПРОТОКОЛ
от «22» июня 2017 года № 16
заседания правления НП СРО «МООАСП»

Основание заседания правления НП СРО «МООАСП» – заместитель председателя правления инициировал заседание.

Место проведения заседания правления – 191040, г.Санкт-Петербург, ул. Марата, д.42.

Председательствующий на заседании правления – заместитель председателя правления НП СРО «МООАСП» Юсковец Н.Д.

Из 5 членов правления на заседании правления присутствуют:

1. Юсковец Н.Д. – заместитель председателя правления НП СРО «МООАСП»;
2. Зайцев А.А. –   член правления НП СРО «МООАСП»;

3. Лаптев Ю.А. – член правления НП СРО «МООАСП»;

4. Голубовский Д.В.    – член правления НП СРО «МООАСП».
На заседании правления присутствовали без права голосования следующие лица:
– Кулаков С.В. – исполнительный директор НП СРО «МООАСП»;

– Зимина М.Н. – заместитель исполнительного директора НП СРО «МООАСП»;

– Васильева О.В. – ответственный секретарь заседания правления НП СРО «МООАСП»;

Открытие заседания:

Слушали: Председательствующего, который сообщил, что из 5 членов правления в заседании принимают участие 4 членов правления. Заседание правления правомочно.

Председательствующий объявил заседание правления открытым.
О повестке дня заседания правления.
       Слушали Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня заседания правления.

Голосовали: «за» – единогласно.
Решили: Утвердить повестку дня заседания правления.

Повестка дня заседания Правления:

1. О рассмотрении заявлений о внесении изменений в Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, поступивших от членов НП СРО «МООАСП»:
1.1. ООО«ДОРПРОЕКТ».
2. О принятии Федерального закона № 126-ФЗ от 18.06.2017 года «О внесении изменений в статью 55.2 Градостроительного кодекса РФ и статью 3.3 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ» и ситуации с компенсационным фондом НП СРО «МООАСП».

3. Разное.
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ

– Васильева О.В. доложила присутствующим о поступившем заявлении о внесении изменений в Свидетельство от 01.09.2016 № 116770303-01 о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, поступившее от члена НП СРО «МООАСП» – Общества с ограниченной ответственностью «ДОРПРОЕКТ» (ИНН 7706799317), а также о результатах проверки представленных документов на соответствие требований, стандартов и правил саморегулирования в НП СРО «МООАСП»;

– Кулаков С.В. предложил внести изменения в свидетельство о допуске к работам с выдачей нового Свидетельства о допуске к заявленным работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Голосовали: «за» – 4 голосов, «против» – нет, «воздержался» – нет.

1.1. Приняли решение:

1.1.1. Внести изменения в Cвидетельство от 01.09.2016 № 116770303-01 с выдачей нового свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, заявленным членом НП СРО «МООАСП» – Обществом с ограниченной ответственностью «ДОРПРОЕКТ» (ИНН 7706799317).

1.1.2. Действие свидетельства о допуске от 01.09.2016 № 116770303-01 прекратить, выдать Обществу с ограниченной ответственностью «ДОРПРОЕКТ» (ИНН 7706799317) свидетельство о допуске от 22.06.2017 № 116770303-02.
ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ

- Кулакова С.В. об изменениях законодательства - Федеральный закон № 126-ФЗ от 18.06.2017 года «О внесении изменений в статью 55.2 Градостроительного кодекса РФ и статью 3.3 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ (ФЗ №191-ФЗ).

Напомнил о ситуации с компенсационным фондом НП СРО «МООАСП», а именно в соответствие с требованием законодательства РФ и внутренними документами партнерства в период  2009 – 2016 годов членами партнерства сформирован компенсационный фонд, который  по решению Правления НП СРО «МООАСП»  с февраля 2011 года средства компенсационного фонда  на основании договоров банковского депозита «До востребования» размещались в КБ «Международный банк развития» (АО). В соответствие с ч.2 ст. 3.3 ФЗ-191, ст. 55.16-1  ГрК РФ в связи с установлением требований к формированию и размещению средств компенсационных фондов были выставлены требования к КБ «Международный банк развития» о перечислении средств компенсационного фонда на специальный счет уполномоченного банка до 01.11.2016 года. После выставления требований о перечислении средств компенсационного фонда для перевода на спецсчета уполномоченного банка, КБ «Международный банк развития» не исполнил обязательств по переводу в полном объеме денежных средств, в результате чего была подана жалоба на действия банка в ЦБ РФ. 9 декабря 2016 года лицензия  на осуществление банковских операций  у КБ «Международный Банк Развития» отозвана. Решением арбитражного суда г. Москвы КБ «Международный банк развития» признан банкротом, введена процедура конкурсного производства сроком на один год, функции конкурсного управляющего возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов». НП СРО «МООАСП» включено в третью очередь реестра требований кредиторов с требованиями на сумму 76 492 277,82 рублей. По данному факту были неоднократные обращения в правоохранительные органы г. Москвы, по результатам чего 07.04.2017 года в отношении неустановленных лиц из числа работников и руководителей КБ «Международный Банк Развития» возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ. 31.05.2017 года представитель НП СРО «МООЖС» (Кулаков С.В.) признан представителем потерпевшей стороны, которой причинен ущерб в особо крупном размере, решается вопрос о дополнительном эпизоде с причинением ущерба НП СРО «МООАСП». Все действия относительно банка лично согласовываются с председателем правления НП СРО «МООАСП», о сложившейся ситуации доложено в НОПРИЗ.

В соответствии со ст. 55.16-1 Градостроительного кодекса РФ, ст. 3.3 Федерального закона "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ № 970 от 27.09.2016 года «О требованиях к кредитным организациям, в которых допускается размещать средства компенсационных фондов саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства» в ПАО «Промсвязьбанк» до 01.11.2016 года открыты специальные счета для размещения денежных средств компенсационного фонда НП СРО «МООАСП». Сохраненные средства компенсационного фонда, размещенные на специальном счете в ПАО «Промсвязьбанк», составляют 11 612 186,54 рубля.

Сообщил, что в СРО после 01.07.2017 года остается порядка 130 организаций – действительных членов СРО. Рассказал о видах компенсационных фондов и условиях их уплаты, формирования и размещения в соответствии с Федеральным законом № 372-ФЗ. Сообщил, что решение о формировании компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств является компетенцией постоянно действующего коллегиального органа управления СРО.  По предварительным данным есть намерения от более чем 15 организаций – членов СРО для формирования компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств. Сообщил о разработке предложений по формированию и распределению компенсационных фондов возмещения вреда и обеспечения договорных обязательств.  Однако, данный вопрос может быть актуальным в связи с решением Общего собрания о продолжении деятельности организации в статусе СРО и утверждения соответствующих внутренних документов.

            - Юсковца Н.Д., который высказался о необходимости формирования компенсационных фондов возмещения вреда и обеспечения договорных обязательств и  в связи с важностью  вопросов, стоящих на повестке дня, предложил обсудить вопросы формирования и распределения компенсационных фондов на грядущем общем собрании членов. Призвал к присутствию на общем собрании 26.06.2017 года первых лиц организаций. Исполнительному директору, главному бухгалтеру, аппарату СРО – быть максимально готовым к вопросам и представить необходимые финансовые отчеты, расчеты, банковские выписки, документы по банкротству КБ «МБР».

           Иных предложений не поступило.
Голосовали: «за» – 4 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет.
2. Приняли решение:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рассмотреть вопрос об установлении размера подлежащих перечислению денежных средств меньше размера внесенного юридическим лицом взноса  в соответствии с ФЗ № 126-ФЗ, а также о формировании и распределении компенсационных фондов возмещения вреда и обеспечения договорных обязательств на общем собрании членов 26.06.2017 года в рамках вопроса повестки дня собрания о компенсационном фонде.
ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ

- Юсковец Н.Д., который предложил в связи с отсутствием 26.06.2017 года на Общем собрании членов НП СРО «МООАСП» председателя и зам. председателя правления НП СРО «МООАСП» делегировать полномочия по ведению внеочередного общего собрания членов НП СРО «МООАСП» Кулакову С.В.

- Кулакова С.В., который представил для ознакомления проекты отчетов для утверждения к общему собранию членов НП СРО «МООАСП» 26.06.2017 года.
Голосовали: «за» – 4 голосов, «против» – нет, «воздержался» – нет.

2. Приняли решение:
2.1. Делегировать полномочия по ведению внеочередного общего собрания членов НП СРО «МООАСП» 26.06.2017 года Кулакову С.В.

2.2. Согласовать отчеты правления, исполнительного директора и финансовый отчет об исполнении сметы за 2016 год для утверждения общим собранием членов НП СРО «МООАСП» 26.06.2017года.

	Председательствующий
	Юсковец Н.Д.

Протокол составил:

	Ответственный секретарь заседания правления
	Васильева О.В.